Governo do Municipio de Buritama

Aplicacao dos Recursos Préprios em Ensino

Periodo: 3° Trimestre / 2021

Municipio: BURITAMA

RECEITA DE IMPOSTOS

Proprios

Previsdo Atualizada

Arrecadagao até
o Periodo

Transferéncias da Unido
Transferéncias do Estado

Total

8.943.000,00
19.350.000,00
19.650.000,00

7.549.233,02
16.422.403,17
17.507.762,48

Reten¢6es do FUNDEB
Receitas Liquidas

47.943.000,00
7.505.000,00

41.479.398,67
6.620.733,28

40.438.000,00

34.858.665,39

APLICACAO MINIMA CONSTITUCIONAL

TOTAL (25%)

Para o exercicio
(Prev. Atualizada)

Até o Periodo
(Arrecadacao)

11.985.750,00

10.369.849,67

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAGCAO

Dotacé&o Atualizada
(Para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(Até o Periodo)

Despesa Liquidada
(Até o Periodo)

Despesa Paga
(Até o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %
DESPESAS TOTAIS
TOTAL 13.860.000,00 28,91 % 10.772.381,44 25,97 % 9.831.275,47 23,70 % 9.690.588,13 23,36 %
EDUCAGAO INFANTIL 1.537.000,00 3,21 % 1.194.620,38 2,88 % 898.176,34 2,17 % 858.698,16 2,07 %
ENSINO FUNDAMENTAL 4.818.000,00 10,05 % 2.957.027,78 7,13% 2.312.36585 557 % 2.211.156,69 5,33%
RETENGCOES AO FUNDEB 7.505.000,00 15,65 % 6.620.733,28 15,96 % 6.620.733,28 15,96 % 6.620.733,28 15,96 %
DEDUCOES
EDUCAGAO INFANTIL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
(-) Ganhos de Aplicag6es Financeiras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
ENSINO FUNDAMENTAL 13.270,98 0,03 % 13.270,98 0,03 % 13.270,98 0,03 %
(-) Ganhos de Aplicagdes Financeiras 13.270,98 0,03 % 13.270,98 0,03 % 13.270,98 0,03 %
FUNDEB RETIDO E NAO APLICADO 728.594,94 1,76 % 728.594,94 1,76 % 79243359 1,91 %
DESPESAS LIQUIDAS

TOTAL 10.030.515,52 24,18 % 9.089.409,55 21,91 % 8.884.883,56 21,42 %
EDUCAGCAO INFANTIL 1.194.620,38 2,88 % 898.176,34 2,17 % 858.698,16 2,07 %
ENSINO FUNDAMENTAL 2.943.756,80 7,10 % 2.299.094,87 5,554 % 2.197.885,71 5,30%
RETENGOES AO FUNDEB 5.892.138,34 14,21 % 5.892.138,34 14,21 % 5.828.299,69 14,05 %

Grupo Assessor Publico®

Pagina 1de 1



