

Governo do Municipio de Buritama

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Periodo: 3º Trimestre / 2021		Município: BURITAMA
RECEITA DE IMPOSTOS		APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Previsão Atualizada	Arrecadação até	Para o exercício Até o Período (Prev. Atualizada) (Arrecadacão)

	Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período		
Próprios	8.943.000,00	7.549.233,02		
Transferências da União	19.350.000,00	16.422.403,17		
Transferências do Estado	19.650.000,00	17.507.762,48		
Total	47.943.000,00	41.479.398,67		
Retenções do FUNDEB	7.505.000,00	6.620.733,28		
Receitas Líquidas	40.438.000,00	34.858.665,39		

	(Prev. Atualizada)	(Arrecadação)
TOTAL (25%)	11.985.750,00	10.369.849,67

		DESPES	AS PRÓPRIAS EM I	EDUCAÇÃO)			
	Dotação Atualizada (Para o Exercício)		Despesa Empenhada (Até o Período)		Despesa Liquidada (Até o Período)		Despesa Paga (Até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%
	DESPESAS TOTAIS							
TOTAL	13.860.000,00	28,91 %	10.772.381,44	25,97 %	9.831.275,47	23,70 %	9.690.588,13	23,36 %
EDUCAÇÃO INFANTIL	1.537.000,00	3,21 %	1.194.620,38	2,88 %	898.176,34	2,17 %	858.698,16	2,07 %
ENSINO FUNDAMENTAL	4.818.000,00	10,05 %	2.957.027,78	7,13 %	2.312.365,85	5,57 %	2.211.156,69	5,33 %
RETENÇÕES AO FUNDEB	7.505.000,00	15,65 %	6.620.733,28	15,96 %	6.620.733,28	15,96 %	6.620.733,28	15,96 %
			DEDUÇÕES					
EDUCAÇÃO INFANTIL			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras			0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
ENSINO FUNDAMENTAL			13.270,98	0,03 %	13.270,98	0,03 %	13.270,98	0,03 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras			13.270,98	0,03 %	13.270,98	0,03 %	13.270,98	0,03 %
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO			728.594,94	1,76 %	728.594,94	1,76 %	792.433,59	1,91 %
			DESPESAS LÍQUID	AS				
TOTAL			10.030.515,52	24,18 %	9.089.409,55	21,91 %	8.884.883,56	21,42 %
EDUCAÇÃO INFANTIL			1.194.620,38	2,88 %	898.176,34	2,17 %	858.698,16	2,07 %
ENSINO FUNDAMENTAL			2.943.756,80	7,10 %	2.299.094,87	5,54 %	2.197.885,71	5,30 %
RETENCÕES AO FUNDEB			5.892.138.34	14.21 %	5.892.138.34	14.21 %	5.828.299.69	14.05 %

Grupo Assessor Público® Página 1 de 1